5

[image: Описание: Описание: Описание: Описание: герб]
ВАХРУШЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
	15.12.2022
	№
	5/21

пгт  Вахруши

О бюджетном послании главы Вахрушевского городского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Вахрушевском городском поселении, утвержденным решением Вахрушевской городской Думы от 26.03.2014 № 30/128, заслушав Бюджетное послание Главы Вахрушевского городского поселения Ефремова М.В. (прилагается) Вахрушевская городская Дума РЕШИЛА:
1.Бюджетное послание Главы Вахрушевского городского поселения Ефремова М.В. принять к сведению и руководствоваться им при рассмотрении и принятии решения  Вахрушевской городской  Думы «Об утверждении бюджета Вахрушевского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024, 2025 г.г.».
2.Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава  Вахрушевского
городского поселения			М.В. Ефремов

Председатель Вахрушевской
Городской Думы 				А.А. Луппов
[bookmark: _GoBack]

Приложение
К решению Вахрушевской городской Думы
От 15.12.2022 № 5/21

БЮДЖЕТНОЕ ПОСЛАНИЕ
ГЛАВЫ ВАХРУШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2023 ГОДИ ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ ВАХРУШЕВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ!

Настоящее Бюджетное послание подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Вахрушевском городском поселении, утвержденным решением Вахрушевской городской Думы от 26.03.2014 года № 30/138, с учетом положений Указа  Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в целях составления проекта  бюджета Вахрушевского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Основная цель бюджетной и налоговой политики Вахрушевского городского поселения – повышение доходной части бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений, создание условий для устойчивого исполнения бюджета поселения.
Бюджет поселения на планируемый период с учетом текущей ситуации предполагается не стабильным. Объем собственных доходов в 2022 году существенно снизился по сравнению с 2021 годом. По оценке администрации поселения планы по поступлению собственных доходов будут не выполнены на сумму 4 500 тыс. руб.
 Собственные доходы бюджета поселения, даже с учетом финансовой помощи из бюджета Слободского района на выравнивание бюджетной обеспеченности, не обеспечивают в полной мере финансирование необходимых расходов, поэтому исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для поддержания сбалансированности бюджета поселения при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, принятию новых расходных обязательств только при наличии источников бюджетных средств, сокращению неэффективных расходов.

1. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2023 год
и на период  2024 и 2025 годов
В условиях ограниченности собственных доходов бюджета поселения на первом плане остается решение задачи по повышению эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики Вахрушевского городского поселения. В 2023-2025 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущих периодах.
Бюджетная политика на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в части расходов бюджета поселения должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и быть направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета поселения должны быть бережливость и максимальная отдача.

2. Направления налоговой политики
Налоговая политика органов местного самоуправления будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов и сокращения задолженности в бюджет поселения.
Основными направлениями налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  являются:
1) Повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании.
2) Укрепление доходной базы бюджета поселения за счет мобилизации в бюджет имеющихся резервов и поиска новых источников пополнения бюджета поселения, а также по сокращению недоимки.  В 2023 году планируется продолжить работу по актуализации базы данных налоговых органов по объектам недвижимости и земельным участкам. Также в рамках работы межведомственной комиссии будет продолжена работа по легализации «теневой» заработной платы, сокращению задолженности по заработной плате и своевременному поступлению налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения.

3. Направления бюджетной политики

Бюджетная политика Вахрушевского городского поселения в области расходов призвана обеспечить сохранение социально ориентированной направленности местного бюджета, усиления его роли в стимулировании роста экономики, повышения качества жизни населения.
Одним из приоритетных направлений в области расходов являются:
реализация мероприятий, направленных на достижение национальных целей в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года;
выполнение социальных обязательств;
сдерживание роста расходов и повышение их эффективности;
привлечение средств из вышестоящих бюджетов на софинансирование расходных обязательств Вахрушевского городского поселения.
Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на безусловное исполнение всех принятых расходных обязательств, а также реализацию национальных проектов.
С 2020 года началась реализация национального проекта «Жилье и городская среда», в рамках которого осуществляется строительство жилого дома для переселения граждан из аварийного жилищного фонда в пгт Вахруши. В 2023 году должно завершиться расселение домов, признанных аварийными до 01.01.2013.
В целях оптимизации расходов местного бюджета продолжится направление средств на оплату бюджетных обязательств  преимущественно при возникновении потребности в кассовых расходах.
Будет продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов, заложенного в программе по повышению эффективности бюджетных расходов.
Недостаточные собственные доходы не позволяют обеспечить сбалансированный бюджет поселения без привлечения кредитных средств. Поэтому ежегодно предусматриваются расходы на обслуживание муниципального долга, соответственно долговая нагрузка на бюджет сохраняется.
Заключение
Настоящие основные направления бюджетной и налоговой  политики Вахрушевского городского поселения направлены на эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами, что является важнейшим условием повышения уровня и качества жизни населения.

Глава Вахрушевского городского поселения			     М.В. Ефремов

image1.jpeg